เช่นเดียวกับ AIJV ที่เป็นผลมาจากข้อตกลง BAAIJV ที่มีเจตนารมณ์ในการส่งเสริมความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน ให้เกิดการลงทุนร่วมกันในรัฐสมาชิกเพิ่มขึ้น โดยมีปฏิญญาความสามัคคีแห่งอาเซียน พ.ศ. 2519 (Declaration of Asean Concord 1976) รองรับข้อตกลงความร่วมมือทางเศรษฐกิจ ซึ่งข้อตกลง AIJV นี้เป็นการแสดงเจตนารมณ์ของ Asean ที่มีลักษณะกึ่งการเมือง กึ่งกฎหมาย (Politico-Juristic Principle) ที่มีรูปแบบคล้ายกับข้อมติในลักษณะ Recommendation⁷ โดยต้องการให้รัฐสมาชิกผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อมติเพื่อให้บรรลุผลตามวัตถุประสงค์ของข้อมติ แต่รัฐต่าง ๆ ยังคงมีเสรีภาพในการที่จะเลือกวิถีทางในการปฏิบัติด้วยตนเองเพื่อให้เกิดผลดังกล่าว⁸

จากการพิจารณาถึงมาตรการต่าง ๆ ตามข้อตกลง AIJV จะพบว่า มีทั้งมาตรการที่เป็นการคุ้มครองการแข่งขันและมาตรการส่งเสริมการลงทุน ที่ถือว่าเป็นสิ่งจูงใจในการลงทุนเพื่อส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียน ดังนั้นในฐานะที่ไทยเป็นสมาชิกใน Asean จึงมีพันธกรณีตามปฏิญญาความสามัคคีแห่งอาเซียน พ.ศ. 2519 (Declaration of Asean Concord 1976) และตกลงร่วมกันที่จะส่งเสริมความร่วมมือทางอุตสาหกรรมอาเซียนตามข้อตกลงพื้นฐาน BAAIJV ประเทศไทยจึงมีพันธกรณีต่อประเทศสมาชิกอาเซียนด้วยกัน ในการที่จะต้องปฏิบัติต่อสมาชิกอาเซียนโดยเท่าเทียมกันเกี่ยวกับข้อผูกพันใน BAAIJV ตามหลักปฏิบัติอย่างชาติที่ได้รับอนุเคราะห์ยิ่ง (MFN)²⁴